
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 17 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 734 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Manaus torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 
007/2017 – SRP/CMM cujo objeto é Registro de Preços para eventual 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais gráficos 
diversos, por demanda, pelo prazo de 12 meses, para atender às 
necessidades da Câmara Municipal de Manaus conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I). Resultado do Processo Administrativo 
n.º2017.10000.10718.0.001172. 
EMPRESA VENCEDORA:  
M E T INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS GRAFICOS LTDA, 
CNPJ 04.435.196/0001-06, vencedora de todos os itens.  

 
Manaus, 17 de agosto de 2017. 

 
Wandecy Gomes Campos 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Cmm 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N. º 005/2017 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.000970. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de Licitação 
da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão 
Presencial nº 005/2017- SRP/CMM;  
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento 
aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na 
obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse público; 

 
R E S O L V E: 

 
I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 005/2017-SRP/CMM – 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) 
especializada(s) no fornecimento de materiais de expediente, por 
demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultante do 
Processo N.º 2017.10000.10718.0.000970 às empresas abaixo 
relacionadas, por apresentarem o menor preço por item para o objeto 
licitado, na forma a seguir. 
Empresas vencedoras: R DA S AGUIAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA LTDA, CNPJ 04.003.942/0001- 84 e INVICTA 
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ 
19.801.651/0001-09. 
 

 
ITEM DISCRIMINAÇÃO QTDE R$ UNIT MARCA VENCE

DOR 

01. 
Almofada carimbo, material caixa plástico, 
material almofada esponja absorvente 
revestida de tecido, medidas aproximadas 
11 x 8 x 1,3 cm, cor azul 

50 7,20 RADEX R DA S 
AGUIAR 

02. 
Almofada carimbo, material caixa plástico, 
material almofada esponja absorvente 
revestida de tecido, medidas aproximadas 
11 x 8 x 1,3 cm, cor preta 

50 5,20 RADEX R DA S 
AGUIAR 

03. Apontador plástico retangular, tamanho 
pequeno, sem coletor 450 0,25 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

04. 
Borracha apagadora de escrita em látex 
natural, com protetor de plástico, medidas 
aproximadas 44mm X 21mm X 11mm 

500 0,85 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

05. 
Caixa arquivo material plástico polionda, 
na cor azul, medindo aproximadamente 
290mm altura, 380mm comprimento e 
175mm de  largura 

1000 3,20 ALAPLAST R DA S 
AGUIAR 

06. 

Caneta esferográfica na cor azul, corpo 
em poliestireno cristal, formato sextavado, 
ponta em latão, com espessura de 
1,0mm, tampa anti- asfixiante, caixa com 
50 unidades 

200 29,50 COMPACT
OR 

R DA S 
AGUIAR 

07. 

Caneta esferográfica na cor preta, corpo 
em poliestireno cristal, formato sextavado, 
ponta em latão, com espessura de 
1,0mm, tampa anti- asfixiante, caixa com 
50 unidades 

200 29,50 COMPACT
OR 

R DA S 
AGUIAR 

08. 

Caneta esferográfica na cor vermelho, 
corpo em poliestireno cristal,  formato 
sextavado, ponta em latão, com 
espessura de 1,0mm, tampa anti- 
asfixiante, caixa com 50 unidades 

200 29,50 COMPACT
OR 

R DA S 
AGUIAR 

09. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
azul, ponta 1.0mm,qualidade similar as 
marcas “Faber Castell”, “BIC” ou 
“Compactor” 

100 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

10. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
preta, ponta 1.0mm,qualidade similar as 
marcas “Faber Castell”, “BIC” ou 
“Compactor” 

100 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

11. 

Caneta marcadora permanente para 
CD/DVD, tinta a base de álcool, na  cor 
vermelha, ponta 1.0mm, qualidade similar 
as marcas “Faber Castell”, “BIC” ou 
“Compactor” 

50 1,86 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

12. 
Capa para encadernação em PVC cristal 
ou fume, gramatura da capa 0,30 micras 
cristal, cor transparente, sem dorso, no 
formato A4, medindo 210 X 297mm 

500 0,34 PLASCONE INVICTA 

13. 
CD – R, óptica gravável, com capacidade 
de 80min. / 700MB / velocidade de 52x, 
caixa com 4 tubos de 50 unidades 

2.000 0,92 ELGIN R DA S 
AGUIAR 

14. 
Clipes de metal niquelado n.º 1/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

300 1,95 CHAPARRAU INVICTA 

15. 
Clipes de metal niquelado n.º 2/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

550 2,45 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

16. 
Clipes de metal niquelado n.º 3/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

550 2,25 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

17. 
Clipes de metal niquelado n.º 4/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

600 2,25 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

18. 
Clipes de metal niquelado n.º 6/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

500 2,99 CHAPARRAU INVICTA 

19. 
Clipes de metal niquelado n.º 8/0 em aço 
carbono com tratamento superficial 
niquelado, formato paralelo, Cx. com 50 
unidades 

550 2,30 CHAPARRAU INVICTA 

20. 
Cola branca liquida 90g, não tóxica, 
composição a base de poliacetato de 
vinila (PVA), com teor de sólidos de 25% 
lavável 

400 1,30 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

21. 

Cola em bastão de 20 gramas, A base de 
água, polímero de vinilpirrolidona e 
esterato de sódio (importante: não 
dissolvido em álcool, para evitar 
evaporação excessiva). 

400 1,50 

MARIPEL 

R DA S 
AGUIAR 



 
Manaus, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 

 
Edição 734 

  

 

 
 
 

2 
 
 

22. 
Cola p/Isopor 40gr., não tóxica, 
composição a base de poliacetato de 
vinila (PVA), com teor de sólidos de 25% 
(lavável), 

300 2,48 BAMBINI 
INVICTA 

23. Colchete latoniano n.º 08, acondicionado 
em caixa com 72 unidades, 80 3,78 CHAPARRAU INVICTA 

24. Colchete latoniano n.º 15, acondicionado 
em caixa com 72 unidades, 50 8,30 CHAPARRAU R DA S 

AGUIAR 

25. 
Contra Capa para encadernação em PVC 
rugoso, gramatura da capa 0,30 micras 
cristal, cor preta, sem dorso, no formato 
A4, medindo 210 X 297mm 

500 0,35 ACP R DA S 
AGUIAR 

26. 
Copo descartável para Café, de 50 ml, em 
poliestireno atóxico (norma "ABNT 
14.865/2002") 

60 75,00 COPOBRA
S 

R DA S 
AGUIAR 

27 
Copo descartável para água, de 180 ml, 
em poliestireno atóxico (norma "ABNT 
14.865/2002") 

150 59,70 COPOBRA
S INVICTA 

28. 

Corretivo líquido a base d´água, com 
resinas plastificantes e pigmentos, 
contendo 18ml, secagem rápida, atóxico, 
sem odor, ideal para uso sobre todos os 
papéis para corrigir fotocópia, fax e tinta 
de caneta esferográfica, qualidade similar 
as marcas “BIC” ou “Faber Castell” 

350 1,13 RADEX R DA S 
AGUIAR 

29. 
DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 1-16x / 4.7 GB, 
caixa com 4 tubos de 50 unidades 

2.000 1,00 MAXPRINT R DA S 
AGUIAR 

30. 

Estilete, lâmina em aço temperado, corpo 
injetado, polipropileno, dispositivo para 
travar a lâmina, com estrutura de metal, 
lâmina de 9mm x 8cm 

50 1,22 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

31. 
Etiqueta auto-adesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 25 folhas – 01 p/folha 

90 18,91 MAXPRINT INVICTA 

32. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 02 p/folha 

90 18,90 MAXPRINT R DA S 
AGUIAR 

33. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 10 p/folha 

40 18,90 PIMACO INVICTA 

34. 
Etiqueta auto-adesiva em folha A4, 
material papel, para impressora, 
embalagem com 25 folhas – 14 p/folha 

40 18,90 MAXPRINT INVICTA 

35. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 20 p/folha 

40 18,90 MAXPRINT INVICTA 

36. 
Etiqueta  auto-adesiva  em  folha  A4,  
material  papel, para  impressora, 
embalagem com 25 folhas – 30 p/folha 

40 18,90 MAXPRINT R DA S 
AGUIAR 

37. 
Extrator de grampo, tipo espátula, em aço 
inoxidável, prensado a frio e cromado, 
medindo 150mm X 15mm e 1mm de 
espessura 

250 2,68 TRIS INVICTA 

38. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo 12mm X 50m, transparente 350 1,19 EUROCEL R DA S 

AGUIAR 

39. Fita adesiva plástica transparente, 
medindo 50mm X 50m, transparente 550 2,55 AMAZONTAP

E INVICTA 

40. Fita adesiva gomada, medindo 12mm X 
50m (Papel) 250 2,39 AMAZONTAP

E INVICTA 

41. Fita adesiva gomada, medindo 50mm X 
50m (Papel) 550 7,98 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

42. 
Garrafa térmica, com capacidade de 1 
litro, com tampa em rosca com corta gota,   
alça   acoplada   ao   corpo,   com   tampa   
em   copo,   material  de  polipropileno 

150 23,90 INVICTA R DA S 
AGUIAR 

43. 
Garrafa térmica de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, tampa em alça 
acoplada ao corpo, material de 
polipropileno 

100 79,90 TERMOLA
R INVICTA 

44. 

Grampeador médio de mesa metálico 
para papel, medindo 130 mm x 38mm x 
53mm, cor preferencialmente preto, que 
utilize grampo 26/6, com capacidade de 
grampeamento de até 25 folhas de uma 
só vez 

500 9,40 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

45. 
Grampo de metal para grampeador 26/6, 
fabricado com arame de aço caixa com 
tratamento anti-ferrugem, com 5.000 
unidades 

500 4,46 CHAPARRAU R DA S 
AGUIAR 

46. 
Lápis, corpo em madeira, qualquer cor, 
em formato redondo ou sextavado, 
matéria da carga mina grafite, nº 2B, 
medido no mínimo 170 mm 

3.000 0,32 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

47. 

Livro de atas 100 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem margem 
medindo 220 x 320mm vertical, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com papel 
Kraft,pesando 80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2 

150 10,88 SÃO 
DOMINGOS INVICTA 

48. 

Livro de atas 200 folhas brancas, 
numeradas, pautadas e sem margem, 
medindo 220 x 320mm vertical, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com papel 
Kraft,pesando 80gm/m2, na cor preta off-

100 19,77 TILIBRA INVICTA 

set pesando 56g/m2 

49. 
Livro de Protocolo pequeno 50 folhas 
numeradas, medindo 142 X 205 mm, capa 
pesando 1250g/m2, revestida com papel 
off-set plastificado, pesando 56 g/m2 

200 6,39 TILIBRA INVICTA 

50. 
Livro de Protocolo pequeno 100 folhas 
numeradas, medindo 142 X 205 ,capa  
pesando 1250 g/m²,revestida com papel 
off-set plastificado,pesando 56/g/m² 

150 9,59 GRAFSET R DA S 
AGUIAR 

51. 
Papel carbono, 1 face, tamanho A4 
(210mm x 297mm) Gramatura 
aproximada de 22g/m2 Caixa com 100 
folhas 

100 22,87 HADCOPY INVICTA 

52. 
Papel diplomata opaline, tamanho A4 (210 
X 297 mm), 180gr/m2(variação de até 
10%), embalagem com 50 folhas, cor 
branca 

250 15,50 FILIPERSON R DA S 
AGUIAR 

53. Papel Madeira, na cor parda, 50gr., em 
folhas medindo 1,30m X 1,40m 200 0,60 JANDAIA R DA S 

AGUIAR 

54. 
Papel vergê branco, tamanho A4(210 X 
297 mm), 180gr/m2(variação de até 10%), 
embalagem com 50 folhas, cor branca 

250 11,20 FILIPERSON R DA S 
AGUIAR 

55. 
Pasta A/Z lombo estreito 5 cm, capa em 
papelão prensado e estrutura de metal 
niquelado na parte interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis com 02 furos 

500 8,75 FRAMA INVICTA 

56. 
Pasta A/Z lombo largo 8 cm capa em 
papelão prensado e estrutura de metal 
niquelado na parte interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis com 02 furos 

700 8,87 FRAMA R DA S 
AGUIAR 

57. Pasta escarcela com elástico, em papel 
cartolina resistente, plastificada 1000 2,38 FRAMA R DA S 

AGUIAR 

58. Pasta escarcela com trilho, em papel 
cartolina resistente, plastificada 1000 1,78 FRAMA R DA S 

AGUIAR 

59. 
Pasta enrugada (Polionda), com abas e 
elástico medindo 335 mm X 250 mm, 
lombada de 6 cm, na cor diversa 

700 3,43 ACP R DA S 
AGUIAR 

60. Pasta suspensa c/ prendedor trilho, 170 
gramas, com acessório. 400 2,25 DELLO INVICTA 

61. 

Perfurador de papel pequeno, base 
revestida em plástico que sirva de 
receptáculo de confetes, possua indicação 
de centrassem do papel na tampa e na 
base, capacidade de furo 10 folhas 

400 6,79 LEONORA R DA S 
AGUIAR 

62. Pilha alcalina pequena, referência de 
Tam.AA, cartela com 02 unidades 1000 3,90 MAXPRINT INVICTA 

63. Pilha alcalina pequena, referência de 
Tam.AAA, cartela com 02 unidades 1000 4,58 MAXPRINT R DA S 

AGUIAR 

64. Pilha alcalina tamanho D Grande 1.5V, 
cartela com 02 Unidades 50 19,89 MAXPRINT INVICTA 

65. 
Pincel atômico, material plástico, tipo 
ponta grossa chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta azul 

200 1,99 LIKE INVICTA 

66. 
Pincel atômico, material plástico, tipo 
ponta grossa chanfrada feltro, tipo carga 
descartável, cor tinta preta 

150 1,99 LIKE INVICTA 

67. 

Pincel Marca Texto, modelo caneta, com 
Tinta Fluorescente A Base Dágua, Ponta 
Em Feltro Com 4mm De Largura, Corpo 
Cilíndrico Liso Com No Máximo 10 mm De 
Diâmetro, Tampa Composta Com 
Prendedor Tipo "braço" ,na cor amarelo 

3000 1,22 MARIPEL R DA S 
AGUIAR 

68. 

Régua plástica para escritório, material 
acrílico fume, comprimento 30 cm, 
espessura 2mm, graduação 
centímetro/milímetro, tipo material rígido- 
flexível, transmitância transparente 

200 0,80 CRISTAL 
WALEU INVICTA 

69. Tesoura multiuso, de 21 cm, lâmina em 
aço inox, cabo polipropileno preto 150 4,39 LEONORA R DA S 

AGUIAR 

70. 
Tinta para almofada de carimbo, a base 
d´água, cor Azul, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml 

50 2,37 RADEX R DA S 
AGUIAR 

71. 
Tinta para almofada de carimbo, a base 
d´água, cor preta, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml 

50 2,37 RADEX R DA S 
AGUIAR 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 17 de agosto de 2017. 

 
Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 

 
Edição 734 

  

 

 
 
 

3 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1.º DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR AMAURI BATISTA 
COLARES, QUE, NO DIA 17 DE JULHO DE 2017, INICIOU A 
SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 
 

AMAURI BATISTA COLARES 
 
01 – UMA CASA SITUADA NO CONJ. ARTUR REIS, PQ. 10, NA RUA 
B, CASA 52. VALOR: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS). 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER BEM ALÉM DO 
DECLARADO SUPRA E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO AQUI PRESTADA. 

 
 

Manaus, 17 de agosto de 2017.  

 
 

 

  



 
Manaus, quinta-feira, 17 de agosto de 2017 

 
Edição 734 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


